平成 27年６月 29日

各   位

会社名 株式会社ソフィアホールディングス

代表者名 代表取締役社長 木下 真行

（コード番号  6942）

問合せ先 取締役 新村 直樹

（ＴＥＬ 03-6205-5330）

子会社の異動を伴う株式の譲渡および特別利益の発生に関するお知らせ

当社は、平成 27 年６月 29 日開催の取締役会におきまして、下記のとおり、当社連結子会社である株

式会社サルース（以下、「サルース」といいます。）の全株式を譲渡することを決議いたしました。本株

式譲渡により、平成 28 年３月期第１四半期連結会計期間（平成 27 年４月１日～平成 27 年６月 30 日）

におきまして、特別利益を計上する見込みとなりましたので、お知らせいたします。

記

１．株式譲渡の理由
 サルースは、女性若年層を顧客ターゲットとしたシューズやウェア等のアパレル製品を企画・製
造・仕入・販売し、EC サイト「salus」（http://www.e-salus.jp/）においてインターネット通信販
売を主軸に事業を展開しております。
 サルースは 2012 年８月に当社連結子会社となりました。当社といたしましては、経営指導・管理
を行い、グループ全体の企業価値の向上を目指してまいりました。しかし、単年度黒字化は実現しま
したが、想定していたグループ間のシナジー効果を得ることが出来ませんでした。また当社グループ
は、BtoBビジネスの事業に経営資源を集中することが決定いたしましたので、この決定を受け、BtoC
ビジネスを主とするサルースの株式売却先を検討しておりましたところ、サルースの創業者であり、
代表取締役である木下秀夫氏から MBO 方式による株式買取の意向を受け、両社で検討を重ねた結果、
当社の保有する持分（100％）を木下秀夫氏に譲渡することで合意しました。

当社は、今後も事業の「選択と集中」を推進し、グループ経営の効率化及び事業基盤の強化を図り、

グループの結集力を更に発揮できるよう、企業価値の向上に努めてまいります。

なお今回の株式譲渡により、サルースは当社の連結子会社から除外されることになります。

２．異動する子会社（サルース）の概要

（１）名称 株式会社サルース

（２）所在地 大阪府大阪市中央区南本町 3-4-7

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 木下 秀夫

（４）事業内容 小物、靴、アパレル製品の企画・製造・仕入・販売

（５）資本金 2,194万５千円

（６）設立年月日 平成８年 12月６日

（７）大株主及び株式比率 株式会社ソフィアホールディングス         100％

http://www.e-salus.jp/

（８）上場会社と

当該会社の関係等

資本関係 ㈱ソフィアホールディングスが㈱サルース

の発行済株式の 100％を保有しております。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 当社と当該会社との間には、当社から当該会社

へのグループ経営における経営指導料を徴収

する関係があり、当社と当該会社との間に資金

の貸付・借入の取引関係があります。

（９）当該会社の直近の経営成績及び財政状況                  （単位：千円）

決算期
平成 25年３月期

（実績）*注

平成 26年３月期

（実績）

平成 27年３月期

（実績）

純 資 産 △233,567 △216,959 △360,231

総 資 産 297,303 324,708 362,238

1 株 当 た り 純 資 産 △53 △49 △81

売 上 高 151,250 1,601,742 1,504,292

営 業 利 益 25,050 28,086 △123,073

経 常 利 益 27,910 17,043 △135,651

当 期 純 利 益 27,744 16,608 △143,272

1 株当たり当期純利益 6 3 △32

1 株 当 た り 配 当 金 0 0   0

*注 平成 25年 3月期に関しては、決算期変更により 1ヶ月決算となっております。

３．株式譲渡の相手先の概要

（１） 代表者（取得先）     木下 秀夫
（２） 住所           大阪府住吉区
（３） 主な事業の内容        －
（４） 当社との関係         －

４．取得株式数、取得価額および取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数    4,405株（所有割合 100％）
（２） 譲渡株式数        4,405株（譲渡価格 4,405円）
（３） 異動後の所有株式数       0株（所有割合 0.0％）

５． 日程

（１） 取締役会決議       平成 27年６月 29日
（２） 株式譲渡契約締結     平成 27年６月 30日
（３） 株式譲渡日        平成 27年６月 30日

４．今後の見通し

 当該株式譲渡に伴い、債務超過である連結子会社が当社連結財務諸表から除外されることと
なり、平成 28年３月期第１四半期連結会計期間において、約 50百万円の特別利益が発生する見
込みであります。
 なお、詳細につきましては明らかになり次第すみやかに開示いたします。

以  上